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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

BMS – Электронное устройство, управляющее или рассчитывающее электрические

и тепловые функции перезаряжаемой системы хранения электрической энергии и

обеспечивающее связь между перезаряжаемой системой хранения электрической

энергии и другими системами транспортного средства;

CAN – (Controller Area Network — сеть контроллеров) — стандарт промышленной

сети, ориентированный на объединение в единую сеть различных исполнительных

устройств и датчиков;

CANoe – программный инструмент для разработки и тестирования от Vector

Informatik GmbH;

CFD – вычислительная гидрогазодинамика;

DOD – глубина разряда источника тока;

Gr – Число Грасгофа;

NEDC – новый европейский ездовой цикл (new European driving cycle);

NMC – литий-ионный аккумулятор с активным материалом катодного материала

Li(NiMnCo)O2;

LTO – литий-ионный аккумулятор с пентатитанатом лития (Li4Ti5O12) в качестве

анода;

LFP – литий-ионный аккумулятор с материалом катодного материала LiFePO4;

SOC – степень заряженности источника тока;

SOH – степень работоспособности или уровень деградации аккумулятора;

SEI – граничный слой внутри единичного аккумулятора находящийся между

анодом и электролитом;

Nu – Число Нуссельта;

Pr – Число Прандтля;

PTC – позисторы, терморезисторы с положительным температурным

коэффициентом;

Re – Число Рейнольдса;
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Vector (Vector Informatik GmbH) — немецкая компания, разрабатывающая ПО

широкого спектра для работы с коммуникационными сетями, используемыми в

автомобильной промышленности (CAN, FlexRay, LIN и др.);

ДВС– двигатели внутреннего сгорания;

ИМ – имитационная модель;

ЛИА –литий-ионный аккумулятор (аккумуляторная ячейка);

НРЦ (OCV) – напряжение разомкнутой цепи;

СТ– система термостатирования;

ТАБ – тяговая аккумуляторная батарея, включающая перезаряжаемые модули

аккумуляторных ячеек (хранение электрической энергии), а также электрические

цепи, электронику, систему контроля заряда батареи, электромагнитные

контакторы, блок управления ТАБ;

ТС – транспортное средство;

ЭАТС – электрическое автотранспортное средство (электромобиль), приводимое в

движение исключительно электромеханическим преобразователем энергии и

имеющее собственную автономную ТАБ, заряжаемую с помощью внешнего

источника электроэнергии;
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ВВЕДЕНИЕ

По прогнозам Европейской комиссии по транспорту (Mobility and Transport-

European Commission) к 2030 году в Европе доля пассажирского и легкого

коммерческого транспорта с электрическим приводом увеличится до 31%. Данная

мера является вынужденной в связи с ухудшением экологической ситуации на

планете, связанной с загрязнением атмосферы и глобальным потеплением.

Тенденцию увеличения парка электрифицированных автотранспортных средств

(ЭАТС) определяет и расширение географических зон их эксплуатации, включая

северные зоны с характерными суровыми погодными условиями.

Создание передовых отечественных ЭАТС, таких как КАМАЗ 6282, ЛиАЗ-

6274, Волгабас СитиРитм-12Е, КАМАЗ 1221 «Шатл», Газель NEXT electro,

КАМАЗ-3373 «Челнок» и других, в климатических условиях Российской

Федерации требует разработки высокоэффективных систем термостатирования

тяговой аккумуляторной батареи (ТАБ). При поддержании температуры ТАБ в

оптимальном диапазоне сохраняются технические характеристики ТАБ

(мощность, емкость, безопасность и т.д.). Способность системы термостатирования

поддерживать оптимальную температуру в широком температурном диапазоне

окружающей среды позволяет увеличить длительность периода эксплуатации

ЭАТС, для чего и необходима активная система термостатирования ТАБ [1].

Система термостатирования (СТ) и конструкция ТАБ должны быть

рассчитаны таким образом, чтобы разница температур между литий-ионным

аккумулятором (ЛИА) и ТАБ не превышала 6–8 °C. Это является одним из

основных показателей эффективности СТ. Не менее важным показателем является

поддержание температуры ЛИА в оптимальном диапазоне. Производителями ЛИА

рекомендуется температура эксплуатации от +10 до +35 °С, хотя ЛИА

работоспособен при температуре от –25 и до +45 °C. При температуре между –20 и

–40 °C жидкие электролиты могут кристаллизироваться. Отрицательные

температуры увеличивают сопротивление внутри ЛИА, мешая потоку ионов

внутри и таким образом снижая емкость и производительность. При температуре
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более 60 °C ЛИА становятся нестабильными, внутри них начинаются необратимые

процессы, что впоследствии может привести к тепловому разгону. Всё это является

основной проблемой для потенциальных потребителей ЭАТС [2]. Таким образом,

можно утверждать, что критические температуры эксплуатации — от –40 до –25 и

от +45 до +60 °C. Эти диапазоны приведены на рисунке 1 [3].

Рисунок¶ 1 – Температурные диапазоны эксплуатации ЛИА

Новые системы термостатирования должны будут решать задачи по

поддержанию технических характеристик ТАБ и позволят энергоэффективно

эксплуатировать ЭАТС в течение требуемого срока службы. Однако не

разработаны актуальные методики для оценки эффективности систем и подбора

компонентов систем, а также оценки выхода из рабочих режимов и оценки SOH

ТАБ.

Исследованиями в области ЭАТС занимались: Бахмутов С.В. [4]– [5] [6] Котиев

Г.О [7]- [8] [9], Филькин Н.М. [10]– [11], Петленко Б.И. [12], Эйдинов А.А. [13], Нагайцев

М.В. [13], Козлов А.В. [14], Селифонов В.В. [15] [16]– [17] Карпухин К.Е [16], [18], [6]и др

[19]– [20].

Работы над методами расчета систем термостатирования и анализом

эффективности ЭАТС велись: Pour M. Y. [21], Morini L. [22], Улитенко А.И. [23],

Hamut H. S. [24] Курмаев Р.Х. [18], Шорин А.А. [25] и другие [26]. Проблемы

энергоэффективности затронуты в работах Оспанбекова Б.К. [27], Иванова С.А.

[28], Климов А.В. [29], Строганов В.И. [30]. Факторы, влияющие на деградацию
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ЛИА, и методы оценки исследованы в работах Хандорина М. М. [31], Чупина Д. П.

[32], Cordoba-Arenas A. [33], Matasso A. [17], Liu D. [34], R. Xiong, W. Shen [35], [36].

Целью диссертационной работы является разработка принципов и

алгоритма управления системой термостатирования накопителей электрической

энергии, для обеспечение температурного режима работы тяговой аккумуляторной

батареи в различных условиях эксплуатации, позволяющих повысить

производительность электрифицированных автотранспортных средств

(обладающего высокими экологическими характеристиками) с учетом ресурса

тяговой аккумуляторной батареи на протяжении полного жизненного цикла.

Объект исследования – ЭАТС с тяговой аккумуляторной батареей и с

системой термостатирования.

Для достижения поставленной цели решались следующие задачи:

1. Проведение анализа климатических особенностей Российской Федерации

и определение граничных условий для расчета СТ;

2. Анализ существующих систем термостатирования ТАБ;

3. Проведение анализа имеющихся видов ЛИА и определение наиболее

подходящих для ЭАТС ТАБ из имеющихся на рынке предложений;

4. Разработка имитационных моделей для определения эксплуатационных

режимов ТАБ;

5. Анализ методов оценки степени работоспособности ЛИА и видов

деградации ЛИА;

6. Оценка SOH (степень работоспособности, прогноз деградации) ТАБ с

учетом эксплуатационных показателей ТАБ.

Методология и методы исследований, используемые в работе, базируются

на основных положениях теории автомобиля, автоматизированных систем

автомобиля, основных положениях электроники и электротехники, методов

исследовательских испытаний и математического анализа.

В качестве теоретической базы для проведения исследований

использовались фундаментальные и прикладные труды ведущих отечественных и

зарубежных ученых.
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Достоверность и обоснованность. Достоверность принятых в

диссертационной работе решений подтверждается согласованностью

теоретических результатов с результатами исследовательских испытаний,

полученных в лабораторных условиях на базе предприятия АО «НПО «КВАНТ»

(г. Великий Новгород).

Научная новизна заключается в следующем:

1. Разработана комплексная имитационная модель системы

термостатирования, функционально ориентированной на моделирование выхода

ТАБ в рабочий режим эксплуатации с учетом гидравлической системы и системы

управления, для качественной и точной количественной оценки теплового

состояния каждого ЛИА;

2. Приведена классификация методов количественной оценки степени

работоспособности (прогноза деградации, SOH) ЛИА и взаимосвязь факторов,

влияющих на деградацию ЛИА с последствиями, которые могут привести к выходу


[…]

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Полученная функция регрессии относится к классу линейных и требует

проверки на адекватность по результатам исследовательских испытаний. Более

того, при её адекватности она будет справедлива только к данному компоненту.

Результатом этого расчета являются только ранжирование факторов, поскольку

модель достаточно «грубая».

3.3 Рекомендации по результатам текущих исследований системы

термостатирования ЭАТС категории М3

Анализ использования СТ показал её эффективность для

функционирования и сохранения ресурса ТАБ. Анализ показывает эффективность

использования СТ данной мощности по сравнению с системами с пассивным

термостатированием (таблица 32).

Наряду с этим остаются неисследованные области:

 влияния тепловой мощности СТ на длительность пиковых токов ТАБ;

 применимости теплоизоляции ТАБ, который влияет помимо

теплообмена с окружающей средой и на массогабаритные характеристики ТАБ;

 выбора тепловой мощности, т.к. при выборе слишком мощной системы

последняя будет переразмерена, а также частота включений будет больше по

сравнению с менее мощной системой (что отрицательно скажется на ресурсе СТ).

Все вышеперечисленные области в будущем должны быть изучены и

связаны между собой в систему.

Дополнительные исследования необходимы в области оценки ресурса ТАБ

и влияния на нее параметров СТ.

Требуются дополнительные исследования в области изменения климата

нашей планеты и вероятности появления рекордных температур.

Исследования работы СТ в режиме «опережения» тепловых потерь или

внешних температурных воздействий. Например, при зарядке ЭАТС система

термостатирования должна активироваться заранее, прежде чем температура ТАБ

достигнет штатного включения СТ или, учитывая прогноз погоды, смещать
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температуры активации СТ. Безусловно, для этого необходимо проводить работы

по внедрению машинного обучения.

Также требуются исследования возможности объединения климатической

системы ЭАТС и СТ в целях энергоэффективнсти, уменьшения массы ЭАТС и

увеличения ресурса этой системы (система будем работать дольше, но с меньшей

частотой включения), а также частичного объединения (либо обеспечение

теплового контакта через теплообменник) контуров охлаждения двигателя и

инвертора с контуром системы термостатирования ТАБ для энергоэффективной

работы ЭАТС.

Исследования о целесообразности функционирования СТ при

выключенном ЭАТС.

3.4 Выводы по четвертой главе

1. Имитационное моделирование СТ ТАБ при рекордных температурах

показало эффективность работы СТ. Требования, предъявляемые к СТ ТАБ по

выходу на рабочий режим, выполняются с 70 % запасом;

2. Проведена оценка степени работоспособности (SOH, в процентах в

зависимости от циклов) двух видов ТАБ. Уменьшение емкости ТАБ до 80%

произойдёт через 7,5 лет эксплуатации в г. Москве для ТАБ с NMC, а для ТАБ с

LTO — через 15 лет. Исходя из сроков контракта жизненного цикла (15 лет) [144]

замена ТАБ с NMC потребуется 1 раз, а для ТАБ с LTO замена не потребуется;

3. В результате исследования установлено, что наибольшее влияние на

температуру ТАБ оказывает температура окружающей среды;

4. Определены области, в которых необходимы дополнительные

исследования.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

1. В диссертационной работе решена значимая и актуальная научно-

техническая задача комплексной оценки эффективности СТ. В результате

теоретических и исследовательских испытаний определены базовые принципы

системы управления СТ и функции алгоритма управления СТ ТАБ.

2. Наиболее перспективными, с точки зрения термостатирования,

является теплообменник, находящийся непосредственно между ЛИА и

теплообменники, находящиеся снизу ЛИА. Патентный анализ показал, что

требуется проведение дополнительных исследований по темам: использования

двухфазной жидкости и использование непосредственного нагрева ЛИА.

3. Определены методы оценки степени работоспособности и виды

деградации ЛИА. К наиболее перспективным относятся: методы

дифференциального анализа напряжения и емкости, измерения внутреннего

сопротивления источника тока на переменном токе. Выбрана функция SOH с

учетом эксплуатационных факторов, влияющих на ресурс ТАБ.

4. Данное исследование позволило определить температуру ТАБ при

эксплуатации в экстремальных температурах РФ. Погрешность разработанной

комплексной имитационной модели СТ ЭАТС составила не более 2 %. По

результатам моделирования в экстремальных температурах СТ функционирует

штатно и выполняет требования, предъявляемые к СТ ТАБ по достижению

оптимального температурного диапазона с 70 % запасом.

5. Вычислен срок службы ТАБ (SOH) по среднеэксплуатационным

показателям. ТАБ с активными материалами на основе литий-никель марганец-

кобольт(NMC) необходимо заменить 1 раз на протяжении всего контракта

жизненного цикла, а для ТАБ на основе литий-титаната (LTO) замена ТАБ не

потребуется.

6. Расчетным путем определено суммарное гидродинамическое

сопротивление трубопроводов, подключённых к СТ ТАБ ЭАТС, при прохождении
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охлаждающей жидкости с расходом Q = 45 л/мин, при работе в режиме

термостатирования (𝑡=15 ℃), оно составляет 24,6 кПа.

7. Определены значения внешних температурных воздействий на ТАБ

для определения параметров системы термостатирования.

8. Проведен анализ имеющихся на рынке ТАБ и методом априорного

ранжирования определены лучшие решения.

9. Определены базовые принципы системы управления СТ и функции

алгоритма управления СТ ТАБ.

10. Дальнейшие исследования могут быть направлены на изучение

возможности объединения климатической системы ЭАТС, СТ и системы

охлаждения тягового электродвигателя в целях энергоэффективности, уменьшения

массы ЭАТС и увеличения ресурса (система будем работать дольше, но с меньшей

частотой включения), исследования работы СТ в режиме «опережения» тепловых

потерь или внешних температурных воздействий, а также на оценку вероятности

появления экстремальных температур.
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