№ 1211 от 29.10.2021г.

ОТЗЫВ

на диссертационную работу Биксалеева Рената Шакировича

«Принципы и алгоритмы управления системой термостатирования накопителей электрической энергии для электрифицированных транспортных средств»

Электрифицированные транспортные средства (ЭТС) в последние годы активно развиваются в мегаполисах Российской Федерации. Особенностью электромобильного транспорта является отсутствие вредных выбросов при его эксплуатации, что является важным при использовании электромобилей в крупных городах.

В настоящее время главное место на рынке накопителей энергии для электрифицированного транспорта занял литий-ионный аккумулятор. Это связано с высокой плотностью энергии этих аккумуляторов и другими положительными характеристиками. Следует отметить, что литий-ионные аккумуляторы имеют ограниченный срок службы из-за возникающих нежелательных химических и физических изменений при их работе. Это приводит к ухудшению производительности аккумуляторной батареи (ТАБ) и ухудшению других электрических характеристик на протяжении всего их срока службы. В условиях низких температур окружающей среды проявляется еще одна нежелательная их особенность это снижение запаса хода на электромобиле.

Учитывая, что стоимость тяговой аккумуляторной батареи электромобиля составляет примерно одну треть от его полной цены, очень важным является поддержание его исправного состояния и рабочих характеристик путём использования системы отвода тепла и контроль ее состояния для предотвращения теплового пробоя. Актуальность темы диссертационной работы определяется проблемами безопасности при продолжительной эксплуатации электрифицированного транспорта.

Диссертационная работа Биксалеева Р.Ш. направлена на обеспечение необходимого температурного режима работы тяговых литий-ионных аккумуляторов в различных условиях эксплуатации, решению проблемы возникновения нежелательных процессов в ТАБ, связанных с отклонениями в тепловом режиме.

Основным критерием безопасности тяговой аккумуляторной батареи является рабочий диапазон температур, при которых она эксплуатируется. Температура эксплуатации оказывает влияние на эксплуатационные характеристики ЭТС, на его пробег на одном заряде и степень уменьшения ёмкости в процессе ее эксплуатации. В этой связи необходимо создание эффективной системы термостатирования накопителей энергии при их работе в тяговом режиме электромобиля. Этой разработке и посвятил свою диссертационную работу Биксалеев Р.Ш.

В диссертационной работе определены критические диапазоны температурного режима при эксплуатации литий-ионных аккумуляторов, разработан алгоритм управления системой термостатирования накопителей энергии для электрифицированного транспорта. Это является важным практическим достижением автора диссертационной работы.

Разработана имитационная модель системы термостатирования в эксплуатационном режиме ее работы. При моделировании работы ТАБ было определено влияние разрядного тока и степени заряженности аккумулятора от температурного фактора. Автор в теоретической части своей работы представил обоснованное теоретическое описание основных тепловых процессов, происходящих внутри литий-ионного аккумулятора и гидравлических процессов внутри теплообменника. Для решения этих задач были сформированы две математические модели.

При разработке системы безопасности литий-ионных аккумуляторов первоочередным параметром является поддержание в рекомендованных производителем пределах температуры ТАБ с целью уменьшения вероятности ее возгорания или взрыва. Автором рассмотрены нежелательные процессы, которые могут привести к тепловому пробую и в конечном итоге к возгоранию ТАБ. В диссертационной работе даны рекомендации, которые позволяют снизить риски возникновения проблем.

По содержанию диссертационной работы есть замечания:

1. В третьей главе диссертационной работы приведены требования, предъявляемые к построению алгоритма управления системой термостатирования для накопителя энергии. Из содержания автореферата неясно: был ли обеспечен необходимый безопасный температурный диапазон работы ТАБ в пиковых режимах в течении требуемого времени с помощью выбранного автором алгоритма управления.
2. При интенсивной передаче энергии ТАБ химические реакции неизбежно вызывают интенсивный процесс газообразования с повышением температуры ТАБ. Для устранения этих нежелательных химических и физических изменений должен быть предусмотрен механизм защиты от этого. Но в автореферате диссертационной работы не приводится никакого описания этого устройства безопасности.

Выполненная диссертантом Биксалеевем Ренатом Шакировичем работа соответствует требованиям ВАК, а ее автор заслуживает присвоения данной степени кандидата технических наук.

Президент ассоциации

Автомобильных инженеров

к.т.н., доцент

Загарин Денис Александрович